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IJTIMOIY TADBIRKORLIK TUSHUNCHASI, 
MOHIYATI VA AHAMIYATI

Muxsiddinov Mansurjon Maxmudjon o‘g‘li
University of Business and Science
“Yashil iqtisodiyot” kafedrasi assistenti

Annotatsiya. Ushbu maqolada ijtimoiy tadbirkorlik tushunchasining nazariy asoslari, uning iqtisodiy va ijtimoiy mohiyati 
hamda jamiyat taraqqiyotidagi ahamiyati tahlil qilinadi. Ijtimoiy tadbirkorlik iqtisodiy faoliyat orqali dolzarb ijtimoiy 
muammolarni hal etish, ijtimoiy qiymat yaratish va barqaror rivojlanishni ta’minlashga qaratilgan innovatsion tadbirkorlik 
shakli sifatida ilmiy jihatdan asoslanadi. Shuningdek, mazkur faoliyat turining bandlikni oshirish, kambag‘allikni qisqartirish 
va ijtimoiy tengsizlikni kamaytirishdagi o‘rni ochib beriladi.

Kalit soʻzlar: ijtimoiy tadbirkorlik, innovatsion tadbirkorlik, ijtimoiy qiymat, bandlik, kambag‘allik, ijtimoiy tengsizlik, barqaror 
rivojlanish.
Abstract. This article examines the theoretical foundations of social entrepreneurship, its economic and social essence, 
and its significance in societal development. Social entrepreneurship is scientifically substantiated as an innovative form 
of entrepreneurial activity aimed at addressing pressing social issues, creating social value, and ensuring sustainable 
development. Furthermore, the study highlights its role in increasing employment, reducing poverty, and mitigating social 
inequality.

Key words: social entrepreneurship, innovative entrepreneurship, social value, employment, poverty, social inequality, 
sustainable development.
Аннотация. В данной статье анализируются теоретические основы понятия социального предпринимательства, его 
экономическая и социальная сущность, а также значение в развитии общества. Социальное предпринимательство 
рассматривается как инновационная форма предпринимательской деятельности, направленная на решение 
актуальных социальных проблем, создание социальной ценности и обеспечение устойчивого развития. Кроме 
того, раскрывается его роль в повышении занятости, сокращении бедности и снижении социального неравенства.

Ключевые слова: социальное предпринимательство, инновационное предпринимательство, социальная ценность, 
занятость, бедность, социальное неравенство, устойчивое развитие.

K I R I S H
Bugungi kunda dunyo mamlakatlarida iqtisodiy o‘sishni ijtimoiy barqarorlik bilan uyg‘unlashtirish zarurati 

tobora dolzarb ahamiyat kasb etmoqda. Shu nuqtayi nazardan, ijtimoiy tadbirkorlik fenomeni jamiyat taraqqiyotida 
muhim o‘rin egallamoqda. Ijtimoiy tadbirkorlik nafaqat iqtisodiy foyda olishga, balki ijtimoiy, madaniy va ekologik 
muammolarni hal etishga yo‘naltirilgan faoliyat turi hisoblanadi. Zamonaviy iqtisodiy rivojlanish sharoitida 
ijtimoiy muammolarni hal etishning samarali va barqaror mexanizmlarini izlash ustuvor vazifaga aylanmoqda.

Aholi bandligini ta’minlash, kambag‘allikni qisqartirish, ijtimoiy tengsizlikni kamaytirish hamda ijtimoiy 
himoyaga muhtoj qatlamlarni qo‘llab-quvvatlash davlat siyosatining muhim yo‘nalishlari sifatida e’tirof etiladi. 
Mazkur jarayonda ijtimoiy tadbirkorlik iqtisodiy va ijtimoiy maqsadlarni uyg‘unlashtiruvchi innovatsion model 
sifatida shakllanib bormoqda. O‘zbekiston sharoitida ushbu soha bosqichma-bosqich rivojlanmoqda va uni 
rag‘batlantirish hamda qo‘llab-quvvatlash davlat siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan biriga aylanmoqda.

Ijtimoiy tadbirkorlik zamonaviy iqtisodiy tizimda tobora muhim o‘rin egallayotgan sohalardan biridir. U klassik 
biznes modelidan farqli ravishda ijtimoiy ehtiyojlarni qondirish, aholining zaif qatlamlarini qo‘llab-quvvatlash, 
ekologik va madaniy muammolarni bartaraf etishga yo‘naltiriladi. Shu bilan birga, ijtimoiy tadbirkorlar o‘z 
faoliyatining uzluksizligini ta’minlash maqsadida iqtisodiy barqarorlik va yetarli moliyaviy resurslarga ega bo‘lishi 
lozim.

O‘zbekistonda ijtimoiy tadbirkorlik faoliyati huquqiy jihatdan mustahkamlanib bormoqda. 2021-yilda “Ijtimoiy 
tadbirkorlik to‘g‘risida”gi Qonunning qabul qilinishi ushbu sohada yangi bosqichni boshlab berdi. Shuningdek, 
soliq qonunchiligiga kiritilgan o‘zgartirishlar hamda ayrim soliq imtiyozlarining joriy etilishi ijtimoiy tadbirkorlik 
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subyektlari uchun qulay institutsional muhitni shakllantirishga xizmat qilmoqda. Amaliyot jarayonida huquqiy-
tashkiliy mexanizmlarni yanada takomillashtirish zarurati mavjud bo‘lib, bu sohaning barqaror rivojlanishiga 
qo‘shimcha imkoniyatlar yaratadi.

2021-yilda qabul qilingan “Ijtimoiy tadbirkorlik to‘g‘risida”gi Qonun bilan ijtimoiy tadbirkorlik subyektining 
huquqiy maqomi va tushunchasi aniq belgilab berildi. Mazkur hujjatga muvofiq, ijtimoiy tadbirkorlar ijtimoiy 
foyda keltirishni asosiy maqsad sifatida belgilaydi. Shu bois ularning soliq yukini an’anaviy biznes subyektlariga 
nisbatan ma’lum darajada yengillashtirish nazarda tutilgan. Jumladan, daromad solig‘i, yer solig‘i va mol-mulk 
solig‘i bo‘yicha ayrim imtiyozlar qo‘llanishi mumkin. Soliq kodeksida “ijtimoiy tadbirkorlik” tushunchasi alohida 
norma sifatida to‘liq ifoda etilmagan bo‘lsa-da, ijtimoiy sohalarda faoliyat yuritayotgan nodavlat tashkilotlar 
uchun belgilangan yengilliklar mazkur subyektlar faoliyatini qo‘llab-quvvatlashga xizmat qilmoqda.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Ijtimoiy tadbirkorlik masalasi xorijiy ilmiy adabiyotlarda XX-asrning ikkinchi yarmidan boshlab faol o‘rganila 

boshlandi. Xorijiy olimlar mazkur fenomenni ijtimoiy innovatsiya va bozor mexanizmlarining uyg‘unlashuvi 
sifatida talqin qiladilar. Jumladan, J. G. Dees ijtimoiy tadbirkorlikni ijtimoiy qiymat yaratishga qaratilgan 
innovatsion faoliyat sifatida izohlab, unda iqtisodiy daromad vosita, ijtimoiy ta’sir esa asosiy maqsad ekanligini 
ta’kidlaydi. D. Bornstein va S. Davis esa ijtimoiy tadbirkorlikni tizimli ijtimoiy muammolarga barqaror va bozor 
tamoyillariga asoslangan yechim taklif etuvchi model sifatida baholaydi.

Nazariy jihatdan ijtimoiy tadbirkorlik iqtisodiy va ijtimoiy manfaatlar integratsiyasiga asoslanadi. U klassik 
foyda maksimalizatsiyasi modelidan farqli ravishda, ijtimoiy samaradorlikni ustuvor maqsad sifatida belgilaydi. 
Shu bois, ilmiy adabiyotlarda u “gibrid model” yoki “oraliq institut” sifatida tavsiflanadi.

O‘zbekiston olimlari va tadqiqotchilari esa ijtimoiy tadbirkorlikning huquqiy, institutsional hamda soliq 
mexanizmlarini o‘rganishga alohida e’tibor qaratmoqda. 2021-yilda “Ijtimoiy tadbirkorlik to‘g‘risida”gi 
Qonunning qabul qilinishi ushbu yo‘nalishning nazariy va amaliy rivojlanishiga yangi bosqich olib kirdi. Mahalliy 
tadqiqotlarda ijtimoiy tadbirkorlikning bandlikni ta’minlash, kambag‘allikni qisqartirish hamda ijtimoiy tengsizlikni 
kamaytirishdagi o‘rni alohida ta’kidlanadi.

Shunday qilib, oldingi tadqiqotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, ijtimoiy tadbirkorlik zamonaviy iqtisodiyotda 
innovatsion, barqaror va ijtimoiy yo‘naltirilgan rivojlanish modelining muhim tarkibiy qismi sifatida e’tirof etiladi.

Ijtimoiy tadbirkorlikning mohiyati iqtisodiy va ijtimoiy manfaatlar integratsiyasida namoyon bo‘ladi. U uch 
asosiy elementni birlashtiradi:

1.	 ijtimoiy maqsad – muayyan ijtimoiy muammoni hal etish (ishsizlik, nogironlar bandligi, ekologiya, ta’lim 
va boshqalar);

2.	 tadbirkorlik yondashuvi – bozor mexanizmlaridan foydalanish, innovatsiyalarni joriy etish va risklarni 
boshqarish;

3.	 barqaror moliyaviy model – grant yoki subsidiyalarga to‘liq bog‘liq bo‘lmagan holda mustaqil daromad 
shakllantirish.

Shu tariqa, ijtimoiy tadbirkorlik davlat sektori va xususiy biznes o‘rtasidagi o‘ziga xos institutsional 
ko‘prik vazifasini bajaradi. U davlat ijtimoiy siyosatini to‘ldiradi hamda bozor iqtisodiyotining samaradorlik 
mexanizmlaridan foydalanadi.

Ijtimoiy tadbirkorlik nazariyasi XX-asrning ikkinchi yarmidan boshlab ilmiy muomalaga faol kirib kelgan 
bo‘lib, dastlab u ijtimoiy innovatsiyalar va fuqarolik tashabbuslari bilan bog‘liq holda talqin etilgan. Dees (2001) 
ijtimoiy tadbirkorlikni ijtimoiy qiymat yaratishga qaratilgan innovatsion faoliyat sifatida izohlaydi hamda unda 
iqtisodiy daromad vosita, ijtimoiy ta’sir esa asosiy maqsad ekanligini ta’kidlaydi. Bornstein va Davis (2010) esa 
ijtimoiy tadbirkorlikni jamiyatdagi tizimli muammolarga barqaror va bozor mexanizmlariga asoslangan yechim 
taklif etuvchi model sifatida baholaydi.

Mahalliy tadqiqotlarda ijtimoiy tadbirkorlikning huquqiy va soliq jihatlari alohida o‘rganilgan. Xususan, 
Yerjanov (2025) mazkur faoliyatni tartibga solishda soliq va huquqiy mexanizmlarning ahamiyatini asoslab 
beradi. O‘zbekiston Respublikasida 2021-yilda “Ijtimoiy tadbirkorlik to‘g‘risida”gi Qonunning qabul qilinishi 
ushbu yo‘nalishning institutsional rivojlanishida muhim bosqich bo‘ldi. Shu tariqa, ilmiy adabiyotlarda ijtimoiy 
tadbirkorlik iqtisodiy samaradorlik va ijtimoiy natijadorlikni uyg‘unlashtiruvchi innovatsion model sifatida e’tirof 
etiladi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqot ijtimoiy tadbirkorlikning nazariy asoslari, institutsional rivojlanish jarayonlari hamda uning 

iqtisodiy va ijtimoiy ahamiyatini o‘rganishga qaratilgan. Tadqiqot jarayonida umumilmiy va maxsus iqtisodiy 
tadqiqot usullaridan foydalanildi. Jumladan, analiz va sintez usuli orqali ijtimoiy tadbirkorlikning mohiyati va 
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tarkibiy elementlari tizimli ravishda tahlil qilindi. Induksiya va deduksiya usullari yordamida umumiy nazariy 
qarashlardan kelib chiqib, ijtimoiy tadbirkorlikning amaliy jihatlari asoslab berildi.

Shuningdek, qiyosiy (komparativ) tahlil usuli asosida xorijiy va mahalliy olimlarning yondashuvlari 
o‘rganildi hamda ularning umumiy va farqli jihatlari aniqlashtirildi. Normativ-huquqiy hujjatlarni tahlil qilish orqali 
O‘zbekiston Respublikasida ijtimoiy tadbirkorlik faoliyatining huquqiy asoslari baholandi.

Tadqiqotning axborot bazasini ilmiy maqolalar, monografiyalar, normativ-huquqiy hujjatlar va rasmiy 
statistik ma’lumotlar tashkil etadi. Mazkur metodologik yondashuv ijtimoiy tadbirkorlikning nazariy va amaliy 
jihatlarini kompleks o‘rganish imkonini berdi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
O‘zbekiston qonunchiligiga muvofiq, ijtimoiy tadbirkorlik yuridik shaxslar yoki yakka tartibdagi tadbirkorlar 

tomonidan aholining ijtimoiy zaif qatlamlari (nogironlar, kam ta’minlangan oilalar va boshqalar) manfaatlariga 
yo‘naltirilgan faoliyat sifatida e’tirof etiladi. Amaldagi tartibga ko‘ra, tushumning kamida 50% ijtimoiy tovarlar va 
xizmatlarni realizatsiya qilishdan shakllanishi lozim. Bu jihat ijtimoiy tadbirkorlikni an’anaviy biznes faoliyatidan 
ajratib turadi hamda unda jamiyat manfaatlari ustuvor ahamiyat kasb etishini belgilaydi.

Ijtimoiy tadbirkorlikning iqtisodiy va ijtimoiy ahamiyati quyidagilarda namoyon bo‘ladi:

Bandlik nuqtai nazaridan ijtimoiy tadbirkorlik mehnat bozorini rivojlantirishda muhim ahamiyat kasb etadi. 
U, avvalo, yangi ish o‘rinlarini yaratish, ijtimoiy himoyaga muhtoj qatlamlarni ish bilan ta’minlash, o‘zini o‘zi band 
qilish imkoniyatlarini kengaytirish hamda hududiy iqtisodiy faollikni oshirishga xizmat qiladi.

An’anaviy biznes subyektlari, odatda, yuqori iqtisodiy samaradorlik va rentabellikka yo‘naltirilgan bo‘lsa, 
ijtimoiy tadbirkorlik mehnat bozorida qo‘shimcha qo‘llab-quvvatlashga muhtoj bo‘lgan shaxslar uchun ham 
munosib ish o‘rinlarini yaratishga intiladi. Xususan, quyidagi guruhlar ijtimoiy tadbirkorlik faoliyatining asosiy 
benefisiarlari hisoblanadi:

– nogironligi bo‘lgan shaxslar;
– yoshlar va oliy ta’lim muassasalari bitiruvchilari;
– ayollar, ayniqsa qishloq hududlarida istiqomat qiluvchilar;
– uzoq muddat ishsiz shaxslar;
– kam ta’minlangan oilalar vakillari.
Shu tariqa, ijtimoiy tadbirkorlik inklyuziv bandlik modelini shakllantirish orqali ijtimoiy barqarorlikni 

mustahkamlashga hissa qo‘shadi.
Kambag‘allikni kamaytirish har qanday mamlakatning ijtimoiy-iqtisodiy barqarorligini ta’minlashda ustuvor 

vazifalardan biridir. Ijtimoiy tadbirkorlik ushbu jarayonga bir necha yo‘nalishda ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Birinchidan, 
ijtimoiy himoyaga muhtoj qatlamlar uchun ish o‘rinlari yaratish orqali barqaror daromad manbalarini shakllantiradi. 
Ikkinchidan, hududiy resurslardan samarali foydalanish, kichik biznes va mikrobiznesni rivojlantirish orqali 
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mahalliy iqtisodiy faollikni oshiradi. Uchinchidan, o‘zini o‘zi band qilishga qaratilgan loyihalarni amalga oshirish 
orqali aholiga tadbirkorlik va hunarmandchilik bilan shug‘ullanish imkonini yaratadi. To‘rtinchidan, ta’lim, 
sog‘liqni saqlash, qishloq xo‘jaligi hamda ekologiya sohalarida loyihalarni amalga oshirish orqali aholining 
ijtimoiy imkoniyatlarini kengaytiradi.

Natijada, kambag‘allikni qisqartirish nafaqat daromadlarning oshishi, balki ijtimoiy imkoniyatlarning 
kengayishi orqali ham ta’minlanadi.

Ijtimoiy tengsizlik jamiyatda resurslar, imkoniyatlar va xizmatlardan foydalanishdagi tafovutlar bilan 
tavsiflanadi. Ijtimoiy tadbirkorlik ushbu tafovutlarni kamaytirishning samarali mexanizmlaridan biri hisoblanadi. 
U nogironligi bo‘lgan shaxslar, uzoq muddat ishsizlar, yoshlar va ayollar uchun yangi iqtisodiy imkoniyatlar 
yaratadi; ta’lim, sog‘liqni saqlash va ijtimoiy xizmatlardan foydalanish ko‘lamini kengaytiradi; qishloq hududlari 
va mahalliy jamoalarda iqtisodiy faollikni rag‘batlantiradi; ijtimoiy innovatsiyalar orqali aholining turli qatlamlari 
o‘rtasidagi tafovutni qisqartirishga xizmat qiladi. Natijada, jamiyatda tenglik tamoyillari mustahkamlanadi va 
barqaror ijtimoiy muhit shakllanadi.

Ijtimoiy tadbirkorlar ko‘pincha mavjud ijtimoiy muammolarga innovatsion yechimlar taklif etadi. Ushbu 
jarayon yangi biznes modellari va xizmatlarni yaratish, texnologik va raqamli yechimlarni joriy etish, kichik 
va mikrobiznes sohalarida raqamli transformatsiyani amalga oshirish hamda mahalliy resurslardan samarali 
foydalanishni o‘z ichiga oladi. Shu orqali ijtimoiy tadbirkorlik iqtisodiy rivojlanish va innovatsion faoliyatni 
uyg‘unlashtirib, yangi ish o‘rinlari hamda barqaror daromad manbalarini shakllantiradi.

Bundan tashqari, ijtimoiy tadbirkorlik davlatning ijtimoiy xarajatlari samaradorligini oshirishga xizmat 
qiladi. Ijtimoiy muammolarni bozor mexanizmlari asosida hal etish orqali subsidiya va yordam xarajatlarini 
optimallashtirish imkoniyati yuzaga keladi. O‘zini o‘zi moliyalashtiruvchi loyihalar davlat byudjetiga qo‘shimcha 
yuk tushirmasdan ijtimoiy natijaga erishishni ta’minlaydi. Shu bilan birga, soliq tushumlarining ortishi va 
barqaror ijtimoiy xizmatlar ko‘rsatish tizimining shakllanishi ijtimoiy himoya mexanizmlarining samaradorligini 
kuchaytiradi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Ijtimoiy tadbirkorlik zamonaviy iqtisodiyotda muhim institutsional hodisa sifatida shakllanib, ijtimoiy va 

iqtisodiy maqsadlarni uyg‘unlashtiruvchi samarali mexanizm hisoblanadi. Uning mohiyati ijtimoiy muammolarni 
bozor mexanizmlari asosida hal etish hamda barqaror ijtimoiy qiymat yaratishda namoyon bo‘ladi.

Mazkur faoliyat turi aholi bandligini oshirish, kambag‘allikni qisqartirish va jamiyatning barqaror ijtimoiy-
iqtisodiy rivojlanishini ta’minlashda muhim omil sifatida xizmat qiladi. Shuningdek, ijtimoiy tadbirkorlik 
ijtimoiy tengsizlikni kamaytirish, innovatsion rivojlanishni rag‘batlantirish hamda davlat byudjeti xarajatlari 
samaradorligini oshirishda ham muhim vosita sifatida namoyon bo‘ladi.

Ijtimoiy tadbirkorlikning asosiy ustunligi ijtimoiy va iqtisodiy manfaatlarni o‘zaro integratsiyalashgan holda 
amalga oshirishidadir. Shu bois, u zamonaviy iqtisodiyotning barqaror va samarali rivojlanishida strategik 
ahamiyat kasb etadi.

Kelgusida ijtimoiy tadbirkorlikni yanada rivojlantirish uchun moliyaviy va institutsional qo‘llab-quvvatlash 
mexanizmlarini takomillashtirish, davlat va xususiy sektor o‘rtasidagi hamkorlikni mustahkamlash hamda 
normativ-huquqiy bazani yanada rivojlantirish maqsadga muvofiqdir.
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